5,188.16 6,961.59

毛利率（%） 55.20 52.68

销售净利润率（%） 29.95 27.40

净资产收益率（%） 2.53% 3.33%

注：毛利率 = （营业收入-营业成本）/营业收入
销售净利润率 = 净利润/营业收入
净资产收益率 =归属于母公司所有者的净利润/归属于母公司股东权益

同行业上市公司 2009 年第三季度财务报表数据的相关盈利能力指标情况如

下。

证券代码 证券简称 销售毛利率（%） 销售净利率（%） 净资产收益率（%）

000993 闽东电力 36.08 20.15 7.99

002039 黔源电力 51.73 1.71 10.78

600101 明星电力 31.60 18.05 9.19

600116 三峡水利 28.81 13.20 10.81

600236 桂冠电力 37.82 13.77 6.61

600310 桂东电力 26.29 8.15 8.89

600505 西昌电力 53.24 54.53 39.59

600644 乐山电力 28.28 9.23 10.38

600868 ST 梅雁 22.15 2.02 -19.70

东海证券关于金果实业重大资产重组之独立财务顾问报告

116-93

600900 长江电力 64.89 55.24 7.30

600969 郴电国际 20.90 8.29 -10.61

600979 广安爱众 41.45 8.81 10.43

600995 文山电力 30.64 11.74 15.36

算术平均 33.85 16.06 7.64

本次重组完成后， 2009 年 1—10 月，公司销售毛利率和销售净利率分别为

55.20%和 52.68%，均高于同行业上市公司的平均水平，显示公司在业务经营与

生产管理方面具有较强优势，而净资产收益率较同行业上市公司平均水平偏低，

主要原因如下：（1）株洲航电枢纽位于湘江干流的空洲滩，该处水文、地质结构

较为复杂，因此初始投入相对较大；（2）株洲航电枢纽于 2009 年 1 月通过竣工

验收，由于近年来人工单价上涨、建筑材料价格上涨、坝区及库区移民安置费用

增幅较大、发电机的购建成本增加，因此较同行业老水电投资成本大。

6、本次交易完成后上市公司盈利预测报告分析

开元信德对金果实业编制的 2009 年、2010 年度备考合并盈利预测报表进行

了审计，并出具了开元信德湘专审字【2009】第 114 号《备考盈利预测审核报告》，

公司 2009 年、2010 年主要财务数据预测（合并数）如下：

单位：万元

2009 年度预测数
项目 1 月至 10 月

已审实现数
11 月至 12 月

预测数
合计数

2010 年度预

测数

营业收入 20,592.20 1,915.56 22,507.76 23,025.53

营业成本 9,224.51 1,957.33 11,181.84 11,516.29

营业利润 8,519.25 -652.18 7,867.06 8,572.48

利润总额 8,533.24 -652.18 7,881.05 8,572.48

净利润 6,167.04 -511.45 5,655.59 6,175.57

归属于母公司股东的净利润 5,188.17 -185.54 5,002.63 5,602.33

本次备考盈利预测的编制基础和基本假设见“第十节 财务会计信息”之“四、

东海证券关于金果实业重大资产重组之独立财务顾问报告

116-94

本次交易盈利预测”。

7、发展集团对盈利预测的承诺

根据开元信德出具的《盈利预测审核报告》（开元信德湘专审字【2009】

第115号），本次拟购入资产2009年、2010年实现的净利润预测数分别为5,640.63

万元和6,318.24万元。发展集团承诺：“如置入资产株洲航电枢纽经审计的2010

年度年实际净利润低于6,318.24万元时，发展集团同意金果实业有权以一定的价

格，定向回购本公司持有的一定数量的金果实业股份，上述回购股份数量的上限

为本次重大资产重组金果实业定向增发发行股份总数。”

  （三）本次交易对上市公司未来盈利的影响

1、本次交易对公司主营业务的影响

本次重大资产重组前，公司主营业务为电子信息产业，因受平板显示器的冲

击，CRT 行业已面临严峻的挑战，市场竞争加剧，生产能力过剩，产品价格持

续下降，原材料成本不断增加，乐金飞利浦 2007 年、2008 年及 2009 年 1-10 月

连续大幅亏损，导致公司出现严重经营困难。本次交易完成后，公司主营业务将

转型为水力发电综合经营开发，通过旗下的株洲航电枢纽发电类经营资产和蟒电

公司从事水力发电业务，总装机容量达到 20 万千瓦，年均设计发电量达 9.32 亿